

推進事業		① 新規遊具・施設設備・通園バスの導入、次年度への対応実施 ② 預かり保育、子育て支援事業の推進 ③ 安全管理の徹底 — 防災訓練の実施、園児・教職員の交通安全教育の実施	
	具体項目	実 施 内 容	
1	教育活動	① 年齢や個性等による一人一人の子どもの育ちを見据えた指導案の立案、及び日常保育の実践。 ② 園外保育の実施 — 日常における季節ごとでの園外保育、遠足（春・秋）「お泊まり保育」（夏／年長児）等 ③ 各講演会の実施 — 「ドルチェ会コンサート」（H28.12.19） 「劇団風の子／ふらっと・ぶらっと」観劇（H29.1.24）等	
2	研究活動	浜松市私立幼稚園協会共同研究	① 研究推進園としての研究テーマ立案 『子どもたちの目が輝く保育とは ～こころとからだを育む環境設定～』 ② 日々職員会等での各クラス・学年間の保育事例報告、事案検討、まとめ ③ 協会加盟園、研究協力園等の教職員を招いての公開保育の実施
	運動遊び		① 学年毎の「運動遊び」の実施（毎週） — 指導立案、年間実施計画の見直し ② 「なるなるトピック」配布（毎月学年だより添付） — 親子で家庭でもできる簡単な運動遊びを紹介
3	地域連携活動	教育実習生受け入れ	・各大学、養成校等、実習希望学生の適時受け入れ及び実習指導の実施 ※ 受け入れ校 — 浜松学院大、名古屋女子大、他
		大平台小学校との教育交流	・H28.10/13 4年生28名による体験総合学習実施
		入野中学校職場体験学習	・H28.10/31・11/2 2年生計6名による体験学習 職業の社会的意義や役割について学ぶ
		神久呂中学校職場体験学習	・H28.10/7 2年生4名による体験学習 職業の社会的意義や役割について学ぶ
		大平台高校生保育体験学習等	・H28.5/24, 5/31, 6/7, 6/9 全日制1年生のべ151名 H28.6/6, 7/4, 9/12, 10/17 定時制2年生のべ145名 各学年クラスでの保育体験学習実施 ・H28.10/2 高校主催運動会 年少児参加
		大平台体育祭	・H28.10/16 年中児参加
		入野地区町民体育大会	・H28.10/23 年長児参加
4	施設設備	新規大型遊具・人工芝スペース導入、設置に伴う管理、運用計画立案	
5	管理・運営	各種点検の実施 — 保育資質の向上・安全な保育環境の整備・災害対策 交通安全指導の管理・徹底 — 通園バス運行及び職員通勤に対しての 安全意識啓発 … 管理システムの構築	
6	財務管理	学校法人会計基準の改正に伴う経営環境の見直しを実施。	

学校法人さなる学園 財務状況

平成28年度資金収支計算書

◇収入の部 (単位:円)	
科目	決算額
学生生徒等納付金収入	80,587,800
手数料収入	0
寄附金収入	0
補助金収入	61,171,000
資産運用収入	0
資産売却収入	0
事業収入	8,458,750
雑収入	2,760,000
借入金収入	0
前受金収入	3,240,000
その他の収入	559,978
資金収入調整勘定	△ 6,253,386
前年度繰越支払資金	74,629,586
収入の部合計	225,153,728
◇支出の部	
科目	決算額
人件費支出	103,732,376
経費支出	35,735,954
借入金等利息支出	296,999
借入金等返済支出	5,500,000
施設関係支出	4,600,800
設備関係支出	2,980,784
資産運用支出	1,106,245
その他の支出	833,028
資金支出調整勘定	△ 1,385,586
次年度繰越支払金	71,753,128
支出の部合計	225,153,728

平成28年度貸借対照表

資産の部 (単位:円)	
科目	総額
固定資産	376,641,232
流動資産	74,317,342
資産の部合計	450,958,574
負債の部	
固定負債	28,855,567
流動負債	10,247,718
負債の部合計	39,103,285
基本金の部	
第1号基本金	397,057,187
第4号基本金	11,000,000
基本金の部合計	408,057,187
消費収支差額の部	
当年度消費収支差額	5,333,671
前年度繰越消費収支差額	△ 4,597,736
消費収支差額合計	735,935
負債の部・基本金の部及び消費収支差額の部合計	447,896,407

平成28年度財産目録

(単位:円)	
科目	金額
基本財産計	376,641,232
運用財産計	74,317,342
資産の部合計	450,958,574
固定負債計	23,418,061
流動負債計	10,438,198
負債の部合計	33,856,259
差引純資産	417,102,315

平成28年度事業活動収支計算書

◇教育活動収入の部 (単位:円)	
科目	決算額
学生生徒納付金	80587800
手数料	0
寄附金	0
補助金	61171000
付随事業収入	8458750
雑収入	2760000
教育活動収入計	152977550
◇教育活動支出の部	
科目	決算額
人件費	103794870
経費	40845369
徴収不能額等	0
教育活動支出計	144640239
教育活動収支差額	8337311
◇教育活動外収入の部	
科目	決算額
受取利息・配当金	268884
その他	0
教育活動外収入計	268884
◇教育活動外支出の部	
科目	決算額
借入金等利息	296999
その他	0
教育活動外支出計	296999
教育活動外収支差額	△ 28115
経常収支差額	8309196
◇特別事業活動収入の部	
科目	決算額
資産売却差額	0
その他	0
特別収入計	0
◇特別事業活動支出の部	
科目	決算額
資産処分差額	3
その他	0
本部負担金支払等	0
特別支出計	3
特別収支差額	△ 3
予備費	0
基本金組入前当年度収支差額	8,309,193
基本金組入額合計	△ 9,629,934
当年度収支差額	△ 1,320,741
前年度繰越収支差額	735,935
基本金取崩額	0
翌年度繰越収支差額	△ 584,806
事業活動収入計	153,246,434
事業活動支出計	144,937,241